АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РОЖДЕСТВЕНО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 14 » ноября 2019 года                                                                          № 131
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство  территории сельского поселения Рождествено муниципального района Волжский Самарской области на 2020-2022 годы»

В соответствии   с Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом сельского поселения Рождествено муниципального района Волжский Самарской области
ПОСТАНАВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения Рождествено муниципального района Волжский Самарской области   на 2020-2022 годы» согласно приложению.
2. Главному специалисту администрации сельского поселения Рождествено Хуповой Т.А. предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной целевой программы « Благоустройство территории сельского поселения Рождествено  муниципального района Волжский Самарской области на 2020-2022 годы» при формировании бюджета сельского поселения.
 3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы  мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  средств бюджета сельского поселения.
4. Обнародовать настоящее постановление   путем опубликования размещения в сети Интернет  на официальном сайте Администрации  сельского поселения Рождествено муниципального района Волжский Самарской области:  http://radm63sp.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования (опубликования).
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

 Глава сельского поселения                                                    Л.А. Савельева

Глазкова9994644

Приложение
к Постановлению  «Об утверждении
муниципальной   программы
 «Благоустройство территории сельского
 поселения Рождествено муниципального
района  Волжский Самарской области
 на 2020-2022 годы»
от 14.11.2019г. № 131

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Благоустройство территории сельского поселения Рождествено муниципального района Волжский Самарской области» на 2020-2022 годы

	Наименование Программы
	 Муниципальная целевая программа « Благоустройство территории сельского поселения Рождествено  муниципального района Волжский Самарской области на 2020-2022годы» (далее-Программы)

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Рождествено муниципального района Волжский Самарской области

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Рождествено муниципального района Волжский Самарской области

	Исполнители мероприятий Программы:
	Администрация сельского поселения Рождествено муниципального района Волжский Самарской области, МБУ «Рождественское» Администрации сельского поселения Рождествено муниципального района Волжский Самарской области, МУП « Рождествено» Администрации сельского поселения Рождествено муниципального района Волжский Самарской области, организации отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов

	Основные цели Программы
	-совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения Рождествено;
-повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения Рождествено;
-совершенствование эстетического вида сельского поселения Рождествено, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
-активизация работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;
-развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству, санитарной очистке придомовых территорий;
-повышение общего уровня благоустройства поселения.

	Основные задачи Программы
	-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
-приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
-Восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населенных пунктах;

	Сроки реализации программы
	2020-2022годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета Программы составляет: в 2020-2022 годах, в том числе:
на
2020-2189 тыс.руб
-2021-1540 тыс.руб.
-2022- 1540 тыс.руб.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2020-2022г.г., могут быть уточнены при формировании проекта бюджета поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-единое управление комплексным благоустройством муниципального образования;
-определение перспективы улучшения благоустройства сельского поселения Рождествено;
-создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
-улучшение состояния территорий сельского поселения Рождествено;
- привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения Рождествено;
-улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
-предотвращение сокращения зеленых насаждений;
-благоустроенность населенных пунктов поселения.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в основном законе государства – Конституции Российской Федерации, в связи, с чем создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти и местного самоуправления при деятельном участие в ее решение населения.
В состав сельского поселения Рождествено входит 8 населенных пунктов (с.Рождествено, с. Выползово, с. Подгоры, п. Усинский, с. Торновое, с. Новинки, с. Шелехметь, п. Гаврилова Поляна). Населенные пункты удалены друг от друга и от центра поселения.
Анализ сложившейся ситуации показал, что для нормального функционирования сельского поселения имеет большое значение инженерное благоустройство его территорий. Инженерное благоустройство территорий включает в себя такие вопросы, как устройство уличного освещения, озеленения, обустройство детских, спортивных площадок.
Проблема благоустройства сельского поселения является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения.
Наблюдается довольно низкий уровень благоустройства, высокий износ и разрушение дорожного полотна, отсутствие тротуаров, не производится подсыпка и грейдирование грунтовых дорог в полном объеме.
Слабое развитие имеет уличное наружное освещение населенных территорий, зачастую оно ограничено лишь подсветкой проезжих частей главных улиц.
Зон отдыха, созданных на территории населенных пунктов явно недостаточно, в связи с чем требуется обустройство дополнительных зон отдыха. Назрела необходимость создания современного цветочного оформления, установки элементов вертикального озеленения.
Большие нарекания вызывает благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывает состояние сбора, утилизации бытовых отходов, санация безнадзорных животных.
Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах бытовых отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной из главных проблем обращения с отходами.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и организаций различных форм собственности.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению задач улучшения благоустройства территории за счет привлечения средств бюджета.
Раздел2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели программы

2.1. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве территории поселения.
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по трем показателям по результатам, исследования  которых сформулировали цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.